ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2026-2029)

Aos dezenove dias do mês de agosto às 9h30min, no plenário da Câmara Municipal de

União dos Palmares, realizou-se Audiência Pública para discussão do Plano Plurianual

– PPA (2026-2029), com a presença de autoridades municipais, vereadores, secretários,

representantes da sociedade civil organizada e comunidade em geral. O encontro teve

como finalidade ouvir as demandas, propostas e considerações da população sobre os

programas e ações a serem contemplados no PPA do município. A sessão foi conduzida

de forma participativa, sendo registradas todas as contribuições apresentadas.

Inicialmente, foi destacada a importância do PPA como instrumento de planejamento

estratégico da gestão municipal, estabelecendo diretrizes, objetivos e metas para o

período de quatro anos, devendo contemplar áreas essenciais como saúde, educação,

assistência social, infraestrutura, esporte, cultura, desenvolvimento rural, juventude,

meio ambiente e demais setores fundamentais ao desenvolvimento local. Os

representantes das secretarias municipais apresentaram as linhas gerais do

planejamento e reforçaram que a construção do PPA depende da escuta ativa da

população e dos diversos segmentos sociais, de modo a assegurar que os recursos

públicos atendam às reais necessidades do município. Durante a audiência, foram

registradas diversas manifestações. Representantes da saúde destacaram a

necessidade de investimentos em melhorias estruturais nas unidades de atendimento,

ampliação da rede de cobertura da atenção básica, reforço no atendimento

especializado e garantia de recursos para a manutenção e modernização do Hospital

São Vicente de Paula. Também foi pontuada a necessidade de maior valorização e

capacitação dos profissionais de saúde, além da aquisição de equipamentos e insumos

indispensáveis ao bom funcionamento da rede municipal. Na área da educação, foi

defendida a climatização das salas de aula, a reforma de escolas em situação precária,

a ampliação do transporte escolar e a inclusão de ações que contemplem a formação

continuada de professores e gestores, com foco na qualidade do ensino e no combate à

evasão escolar. Outro ponto de grande relevância tratado na audiência foi a

reivindicação dos estudantes universitários, que solicitaram do Poder Público apoio

para garantir o transporte intermunicipal ou, alternativamente, a criação de um auxílio

financeiro que viabilize o deslocamento diário até as instituições de ensino. Essa

demanda foi amplamente debatida e reconhecida como prioridade, tendo em vista o

impacto direto na formação acadêmica e no futuro profissional da juventude

palmarina. No campo da assistência social, ressaltou-se a importância da manutenção

e fortalecimento dos programas voltados às famílias em situação de vulnerabilidade, a

valorização dos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), além da destinação

de recursos ao Fundo do Idoso, já aprovado e aguardando operacionalização para

viabilizar projetos de proteção e inclusão da pessoa idosa no município. Foi lembrada

ainda a necessidade de garantir a continuidade do atendimento aos beneficiários dos

programas federais e de ampliar as parcerias com entidades da sociedade civil. Na área

da infraestrutura, diversas falas reforçaram a urgência da recuperação do calçamento

em ruas danificadas, a manutenção da iluminação pública, especialmente em bairros e

comunidades rurais, com destaque para a substituição por lâmpadas de LED, e a

requalificação de praças e equipamentos comunitários. Também foi cobrada a

construção e revitalização de quadras poliesportivas, espaços de lazer e áreas

destinadas à prática de atividades físicas, visando atender jovens, crianças e idosos.

Quanto ao esporte e juventude, foram apresentadas propostas para criação de

programas de incentivo à prática esportiva, realização de campeonatos e oferta de

atividades culturais e recreativas para a juventude palmarina, além de apoio a projetos

que estimulem a inclusão social por meio do esporte. Representantes da agricultura e

comunidades rurais ressaltaram a necessidade de maior apoio aos pequenos

agricultores, com incentivo à produção, melhoria no escoamento da safra, acesso a

maquinário e fortalecimento das políticas de desenvolvimento sustentável. Foi

destacado ainda o papel da Secretaria de Agricultura no atendimento às demandas da

população, sendo sugerida a ampliação dos investimentos em capacitação técnica e em

parcerias que possam fomentar a economia local. Já no campo da cultura, houve

manifestações pela valorização dos artistas locais, apoio a eventos culturais e

preservação do patrimônio histórico e cultural de União dos Palmares, cidade símbolo

da resistência negra e da história nacional. A comunidade também levantou demandas

voltadas à segurança pública, com sugestões de maior integração entre município e

estado para ampliar o policiamento, bem como à mobilidade urbana, destacando-se a

necessidade de melhorias na sinalização e redutores de velocidade em pontos críticos

da cidade, visando à prevenção de acidentes. Houve ainda menções à importância de

projetos voltados à juventude, ao meio ambiente, com foco na preservação de rios e

riachos, dragagem e limpeza de canais, e à promoção de políticas inclusivas que

contemplem todas as faixas etárias, desde a infância até a terceira idade. Durante as

manifestações, vereadores e representantes da sociedade civil destacaram a relevância

da audiência como espaço democrático, no qual cada cidadão pôde apresentar suas

demandas. Foram registrados agradecimentos, pela oportunidade de participação e

reforçado o compromisso da gestão municipal em analisar todas as propostas para

inclusão no PPA, foi informado que algumas demandas solicitadas já se encontram em

andamento, garantindo que as ações contemplem de forma justa e equilibrada as

necessidades de toda a população de União dos Palmares. Os secretários presentes

reiteraram a importância de que cada sugestão seja registrada e levada em

consideração, de modo a fortalecer o caráter participativo do planejamento municipal.

Nada mais havendo a tratar, a audiência foi encerrada, ficando consignado em ata tudo

o que se passou e foi deliberado. Eu, Poliana Rodrigues da

Silva_________________________________________, lavrei a presente, que será assinada pelos

vereadores abaixo assinados e arquivada nos termos regimentais.

Plenário José Correia Vianna, da Câmara Municipal de União dos Palmares, em 19 de

agosto de 2025.

_________________________________
Sandro Jorge da Silva

Vice-presidente

_________________________________              ______________________________________
  Ricardo Leão Praxedes               Gustavo Thadeu Paulino Pedroza
             Vereador         Vereador

_________________________________              ______________________________________
  Jurandir Camilo da Silv                   Miriam Aureliano dos Santos
             Vereador                  Vereadora

_________________________________
Alan Elves Vieira de Oliveira

Vereador